АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 сентября 2019 г. № 1821

г. КОТЛАС

О проведении месячника безопасности использования газа в быту

на территории МО «Котлас»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от

21.07.2008 № 549 «О порядке постановки газа для обеспечения

коммунально-бытовых нужд граждан», от 14.05.2013 № 410 «О мерах

по обеспечению безопасности при использовании и содержании

внутридомового и внутриквартирного оборудования», Областного

закона от 20.09.2005 № 85-5-ОЗ «О компетенции органов

государственной власти Архангельской области, органов местного

самоуправления и организаций в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», в целях организации профилактических мероприятий для

населения по безопасной эксплуатации газа и газового оборудования

на территории МО «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37

Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас»

п о с т а н о в л я е т:

1. Провести в период с 30.09.2019 по 30.10.2019 месячник

безопасности использования газа в быту на территории МО «Котлас».

2.  Утвердить состав рабочей группы по организации и

проведению месячника безопасности использования газа в быту на

территории МО «Котлас», согласно приложению № 1 к настоящему

постановлению.

3. Утвердить план проведения месячника безопасности

использования газа в быту на территории МО «Котлас», согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на

официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления

возложить на Первого заместителя Главы администрации

МО «Котлас» Бурбаха А.А.

Глава МО «Котлас»                                                              А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

МО «Котлас»

от 30 сентября 2019 г. № 1821

Состав рабочей группы по организации и проведению

месячника безопасности использования газа в быту на

территории МО «Котлас»

Бурбах

Александр Андреевич

- первый заместитель Главы администрации

МО «Котлас», председатель рабочей группы

Ярыгин

Эдуард Юрьевич

- председатель Комитета гражданской защиты

администрации МО «Котлас», заместитель

председателя рабочей группы

Мордовский

Александр Сергеевич

- специалист I категории Комитета

гражданской защиты администрации

МО «Котлас», секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:

Рогатых

Игорь Игоревич

- начальник Управления городского хозяйства

администрации МО «Котлас»

Пятлина

Евгения Сергеевна

- заместитель начальника Управления по

социальным вопросам администрации

МО «Котлас», председатель Комитета по

образованию Управления по социальным

вопросам администрации МО «Котлас»

Зобов

Сергей Анатольевич

- заместитель заведующего Правовым

отделом Аппарата администрации

МО «Котлас»

Крюкова

Наталья Владимировна

- председатель Комитета жилищно-

коммунального хозяйства Управления

городского хозяйства администрации

МО «Котлас»

Чирков

Сергей Юрьевич

(по согласованию)

- заместитель начальника полиции по

охране общественного порядка ОМВД

России «Котласский»

Васюков

Александр Иванович

(по согласованию)

- начальник Отдела надзорной

деятельности и профилактической

работы по г. Котлас и Котласскому

району

Гневашев

Олег Александрович

(по согласованию)

- главный инженер ООО

«Котласгазсервис»

Руководители

(представители)

управляющих компаний

и ТСЖ

(по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                         к постановлению администрации

                                                         МО «Котлас»

                                                         от 30 сентября 2019 г. № 1821

План

проведения месячника безопасности использования газа в быту

на территории МО «Котлас»

№

п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный

исполнитель

1 Организовать информирование

населения МО «Котлас» через

средства массовой информации,

официальный сайт администрации

МО «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет»:

- о действующем порядке

содержания внутридомового

газового оборудования (далее -

ВДГО), внутриквартирного

газового оборудования (далее -

ВКГО), условиях заключения и

оплаты договоров по

эксплуатации вышеуказанного

оборудования;

- о техническом

обслуживании и ремонте ВДГО и

ВКГО, объявлений, статей,

материалов о пропаганде

безопасного использования газа и

газового оборудования в быту;

- о ходе и итогах проведения

мероприятий по обеспечению

безопасности при использовании

и содержании ВДГО и ВКГО;

- о ходе проведения

месячника безопасности

использования газа в быту на

территории МО «Котлас»

В период

проведения

месячника

безопасности

использования

газа в быту на

территории

МО «Котлас»

Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»

2 Принимать меры по обеспечению

безопасности при эксплуатации в

многоквартирных жилых домах

ВДГО и ВКГО, осуществлять

анализ проводимых мероприятий,

с последующим рассмотрением

вопросов по безопасности

эксплуатации газа, газового

оборудования на заседаниях КЧС

В период

проведения

месячника

безопасности

использования

газа в быту на

территории

МО «Котлас»

Комитет

гражданской

защиты

администрации МО

«Котлас», ООО

«Котласгазсервис»

(по согласованию)

и ОПБ МО «Котлас»

3 Рекомендовать управляющим

компаниям и товариществам

собственников жилья,

расположенных на территории

МО «Котлас»:

- проводить проверку подвалов

жилых зданий, где

расположены газопроводы на

загазованность;

- размещать на

информационных щитах

многоквартирных домов

информацию о правилах

безопасной эксплуатации газа,

газового оборудования в быту,

графиков технического

обслуживания и проведения

ремонта указанного

оборудования;

- организовывать общие собрания

собственников жилья

многоквартирных домов по

установке систем сигнализаторов

загазованности, внутридомовых

инженерных коммуникаций.

В период

проведения

месячника

безопасности

использования

газа в быту на

территории МО

«Котлас»

Управление

городского

хозяйства

администрации

МО «Котлас»

4 Организовать через ОМВД России

«Котласский» работу с

гражданами, относящихся к

группе риска, для осуществления

профилактических мероприятий

по безопасной эксплуатации газа,

газового оборудования в быту в

рамках проведения месячника

безопасности.

В период

проведения

месячника

безопасности

использования

газа в быту на

территории

МО «Котлас»

Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»

5 Организовать проведение учебной

тренировки с привлечением

аварийно-спасательных,

аварийно-восстановительных

бригад по ликвидации аварии,

вызванной взрывом природного

газа, при неправильной

эксплуатации газового

оборудования.

октябрь 2019 Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»

6 Осуществлять проведение

совместных профилактических

обходов жилых помещений, где

были зафиксированы ранее случаи

нарушения эксплуатации газового

оборудования, среди населения,

находящегося в трудной

В период

проведения

месячника

безопасности

использования

газа в быту на

территории

Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»

жизненной ситуации (одинокие

инвалиды, престарелые, люди

ведущие асоциальный образ

жизни, регулярно не

оплачивающие коммунальные

услуги) с целью проведения

разъяснительной работы о мерах

пользования газа в быту,

распространением памяток по

безопасности использования газа.

МО «Котлас»

7 Организовать предоставление

донесений, отчетов о проведении

мероприятий в рамках месячника

безопасности использования газа

в быту в Правительство

Архангельской области, ГУ МЧС

России по Архангельской области,

Агентство гражданской защиты

Архангельской области

В период

проведения

месячника

безопасности

использования

газа в быту на

территории

МО «Котлас»

Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»

8 Проведение в муниципальных

общеобразовательных

учреждениях, расположенных на

территории МО «Котлас», уроков

по безопасному использованию

газа и газового оборудования в

быту

В период

проведения

месячника

безопасности

использования

газа в быту на

территории

МО «Котлас»

Управление по

социальным

вопросам

администрации

МО «Котлас»

9 Принятие участия в селекторных

совещаниях Правительства

Архангельской области и ГУ МЧС

России по Архангельской области

В период

проведения

месячника

безопасности

использования

газа в быту на

территории МО

«Котлас»

Председатель

рабочей группы,

Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»

10 Проведение с диспетчерами ЕДДС

МО «Котлас» дополнительных

инструктажей по приему и

реагированию на ситуации,

связанные с происшествиями на

сетях газоснабжения.

октябрь 2019 Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»

11 Провести подведение итогов по

выполнению мероприятий

месячника

по окончанию

месячника

Председатель

рабочей группы,

Комитет

гражданской

защиты

администрации

МО «Котлас»